morti tam simile quam somnum. Atqui dormientium animi maxime declarant divinitatem suam: multa enim, cum remissi et liberi sunt, futura prospiciunt. Ex quo intellegitur quales futuri sint, cum se plane corporis vinculis relaxaverint. Qua re, si haec ita sunt, sic me colitote, inquit, ut deum: sin una est interiturus animus cum corpore, vos tamen, deos verentes, qui hanc omnem pulchritudinem tuentur et regunt, memoriam nostri pie inviolateque servabitis'. XXIII. 82. Cyrus quidem haec moriens; nos, si placet, nostra videamus. Nemo unquam mihi, Scipio, persuadebit aut patrem tuum Paulum aut duos avos, Paulum et Africanum, aut Africani patrem aut patruum

liche abgestreift hat. — *nihil — somnum*. Schon bei Hom. sind Schlaf und Tod Zwillingsbrüder. Hom. II. 16, 672 ἴπνο καὶ θανάτω διδυμάοισι. 14, 231 Ἐνθ' ἴπνο ἔμβλητο, κασιγνήτω θανάτω. Ebenso stellte die bildende Kunst der Griechen in ihrer heitern Schönheit Schlaf und Tod als Brüder, als schlafende Jünglinge oder Genien mit umgestürzten Fackeln dar. — *Atqui*, und doch. S. § 6 zu atqui u. § 72 iam omnis. — *remissi*. S. zu § 37 intentum. — *multa — prospiciunt*. Es war Glaube des Alterthums, dass die Seele im Schlafe ein höheres Geistesleben führe. Divin. I. 63 cum est somno sevocatus animus a societate et a contagione corporis, meminit praeteritorum, praesentia cernit, futura providet...: quod multo magis faciet post mortem, cum omnino corpore excesserit. — *Ex quo intellegitur*, Schlussatz, s. zu § 72. — *quales futuri sint*, dann werden wir Alles rein erkennen, und alle Finsterniss wird dem Lichte weichen. Plat. Phaed. p. 66 E. καὶ τότε ὡς εἶκεν, ἡμῖν ἔσται οὐ επιθυμούμεν τε καὶ φάμεν ἐρασταί εἶναι, προνήσεως, ἐπειδὴν τελευτήσομεν. — *ὥσπερ ἔσται*. Tusc. I., 47 atque ea profecto tum multo puriora et dilucidiora cernentur, cum quo natura fert liber animus pervenerit. — *Cum nihil erit praeter animum, nulla res obiecta impedit quo minus percipiat quale quidque est. — se corporis vinculis relax.* S. zu § 77 in his compagibus corporis. Auch sonst finden sich ähnliche Wechsel der Numeri. Vgl. Lael. 13 animis, cum ex corpore excessissent, reditum in caelum patere. Tusc. I., 12 animorum a corpore excedentium. Ib. II., 54 ut onera contentis corporibus facilis feruntur, — simillime animus depellit etc. — *sic me colitote ut deum* ff., absicht-

lich abweichend von: καὶ τὴν ἐργὴν φυγὴν καταδοῦρανοι ποιεῖτε ἃ ἐγὼ δέομαι κτλ., um der Rede einen abrundenden Schluss zu geben. Vgl. zu *ut deum* Somn. Scip. c. 8: sic habeto, non esse te mortalem, sed corpus hoc... *deum* te igitur scito esse, si quidem est deus, cui viget... qui tam regit id corpus, cui praepositus est. — *est interiturus*, s. zu § 6 futurum est. — *tamen — ἀλλὰ — γε*, mit verschwiegenem Vordersatze: wenn auch nichts weiter, so doch wenigstens. — *hanc omnem pulchr.*, Attraktion für harum rerum omnium pulchr., diese schöne Welt. So Tusc. I. 45 haec enim pulchritudo — philosophiam — excitavit. Oeſter auch haec allein = die sichtbare Schöpfung. — *inviolata*, unverbrüchlich. — *servabitis*, das Fut. für den Imperativ bezeichnet die zuverlässliche Erwartung.